
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33925 89Quinta-feira, 18 DE JULHO DE 2019

PORTARIA Nº. 897 DE 15 DE JULHO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 de 02 
de janeiro de 2019. Considerando os princípios da Legalidade, da Impes-
soalidade, da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, Insculpidos no 
artigo 37, caput, da Constituição Federal/88. Considerando ser poder – 
dever da Administração Pública a apuração de Irregularidades no Serviço 
público, conforme prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual nº. 
5810/94.  Considerando o PAD nº. 02 /2019 – Processo nº 2017/374829; 
Considerando o Parecer Jurídico nº 205/2019/PROJUR/FASEPA, com fun-
damentos no art. 201, da Lei nº. 5.810/94.  RESOLVE: Determinar o AR-
QUIVAMENTO do PAD nº 02/2019, pela ausência de elementos compro-
batórios capazes de confi gurar conduta irregular. ORDENADOR: MIGUEL 
FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR.

Protocolo: 455494
Portaria Nº 894/2019-GAB/PRES.

BELÉM, 16 DE JULHO DE 2019. 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 01.01.2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02.01.2019 a contar 
de 01.01.2019 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94. Considerando 
o Memorando nº 18/CSIND1 de 03.07.2019, despacho da ASPAD de 
11.07.2019 e o de ordem do Presidente da FASEPA de 15.07.2019. R E S 
O L V E: Art. 1º. DESIGNAR que a servidora VALDENICE MORAIS GARCIA, 
matrícula nº 55586439/1, SUBSTITUA, o servidor ALEXANDRE VIEIRA, 
matrícula 54182613/2 nos atos apuratórios da SINDICÂNCIA PUNITIVA 
nº 15/2018 (Processo nº 2018/29672). Art. 2º. Esta Portaria entra em 
vigor com a data retroativa a contar de 15/07/2019 com a publicação 
no Diário Ofi cial do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA 
E CUMPRA-SE. MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR - 
Presidente da FASEPA

Protocolo: 455587
.

CONTRATO
.

Contrato Administrativo Nº.11/2019-FASEPA; 
Dispensa de Licitação 04/2019; Parecer Jurídico N°. 178/2019-PROJUR; 
FORUM: BELÉM/PA.
OBJETO: fornecimento de Produto de VESTUÁRIO FEMININO, MASCULI-
NO, PEÇAS INTIMAS E CALÇADOS para os socieducandos custodiados Nas 
Unidades de Belém e Região Metropolitana, Marabá e Santarém -FASEPA.
O valor global para o fornecimento ora contratado importa em R$ 
1.660.248,00 ( um milhão, seiscentos e sessenta mil , duzentos e qua-
renta e oito reais)
Assinatura: 16 de julho de 2019; Vigência: 17/07/19 a 16/07/20;
Gestão/Unidade: 680201,  Fonte: 0101000000
Programa de Trabalho: 08243144383920000 / 08243144383930000 / 
08243144383940000 / 08243144383950000 ,  Elemento de Despesa: 
339030
Partes: FASEPA   e ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVA PARÁ, estabelecida 
na Rua Antônio Barreto nº714, B. Umarizal, Belém –PA, CEP:66.55-050 
inscrita sob CNPJ/MF nº07.553.026/0001-06
Ordenador Responsável: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚ-
NIOR/Presidente da FASEPA

Protocolo: 455451
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Quarto Termo Aditivo ao Contrato n°.01/2015; 
data da assinatura: 11 de junho de 2019; Vigência 12/06/2019 a 
11/06/2020.
Justifi cativa: o presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do 
prazo de vigencia, reajuste de preço e dotação orçamentária com funda-
mento na Lei n°.8.666/93, art.24, inciso XVI.
Parecer Jurídico:162/2019 – PROJUR FASEPA
Valor para o período aditado: R$ 263.158,56(duzentos e sessenta e três 
mil, cento e cinquenta e oito reais e oitenta e oito centavos)
Contratado : EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇAÕ DO ESTADO DO PARÁ –PRODEPA, situada na Rod. Augusto Montene-
gro, km 10,Distrito de Icoaraci, CEP:66820-000
Ordenador de Despesa: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚ-
NIOR/ Presidente da FASEPA.

Protocolo: 455182
.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 717- DO DIA 17/07/2019
OBJETIVO: Acompanhar adolescente, ouvido em audiência (Proc. 
334790/2019-Mem 1270/2019-CIAM BELEM)
SERVIDORA: LETICIA MAGALHAES BASTOS
CARGO: PSICOLOGO-  MATRICULA: 6402854/ 1
SERVIDOR: FRANCISCO BASILIO DOS SANTOS
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 57173810/ 1
SERVIDOR : FERNANDO FIGUEIREDO DOS SANTOS
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5848504/ 2
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:CAPANEMA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 17/07/2019   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 455492

PORTARIA: 716- DO DIA 17/07/2019
OBJETIVO: Acompanhar adolescente em audiência (Proc.334818/2019-
Mem 1280/2019-CIAM BELEM)
SERVIDOR:EVERALDO VALDEZ VIEIRA
CARGO: PSICOLOGO-  MATRICULA: 54195555/ 1
SERVIDOR : VALDECIR DOS SANTOS CASTILHO
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 8052212/ 1
SERVIDOR : RAIMUNDO PASSOS PEREIRA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5746809/ 2
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:MOJU/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 17/07/2019   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 455487
PORTARIA: 714- DO DIA 17/07/2019

OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELEM, ouvido 
em audiência (Proc.334774/2019-Mem 1268/2019)
SERVIDOR(A): ANA CRISTINA LOPES DOS SANTOS
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5938412/1
SERVIDOR: FABIO JOSE QUEIROZ E SILVA
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5888212/ 3
SERVIDOR : MARCELO MENDES ALMEIDA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5918587/ 2
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:BUJARU/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 12/07/2019   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 455471
PORTARIA: 715- DO DIA 17/07/2019

OBJETIVO: Acompanhar adolescentes ouvidos em audiência 
(Proc.334852/2019-Mem 1282/2019-CIAM BELEM)
SERVIDOR(A): ANA CRISTINA LOPES DOS SANTOS
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5938412/ 1
SERVIDORA: MARIA DO SOCORRO BAIA MEIRELES
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 54191534/ 1
SERVIDOR: FABIO DA SILVA SOUZA
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5933192/ 1
SERVIDOR : HERACLITO MARCELO DE SOUZA MACIEL
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 97571492/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:BRAGANÇA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 16/07/2019   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 455480
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA, TORNA 
SEM EFEITO, a publicação 431327/2019, Portaria 425/2019, referente 
ao Processo nº 203111/2019 –, por recurso não utilizado, conforme 
104/2019-CASF
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 455407
TORNAR SEM EFEITO

A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA, TORNA 
SEM EFEITO, a publicações 425683 e 425688/2019, respectivamente, 
Portarias 358 e 359/2019, referente ao Processo nº 173883/2019 –, por 
viagem não realizada ao município de ORIXIMINÁ/PA, no período de 06 a 
08/05/2019, e recurso não utilizado, conforme Memo. 212/2019-CSEBA.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 455506
TORNAR SEM EFEITO-17/07/2019-FASEPA

TORNAR SEM EFEITO  AS PUBLICAÇÕES:439186 E 439213/2019, 
REFERENTE AO PROCESSO:  246011/2019, PortariaS  533 E 534/2019-
CIAM BELÉM, CONSIDERANDO A NÃO REALIZAÇÃO DA  VIAGEM PARA A 
CIDADE DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA  NO PERÍODO DE 03 A 
05/06/2019, CONFORME MEM 1054/2019-CIAM BELÉM
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JÚNIOR

Protocolo: 455220
TORNAR SEM EFEITO

A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA, TORNA 
SEM EFEITO, a publicação 425920/2019, respectivamente, Portarias 287 
e 288/2019, referente ao Processo nº 145945/2019 –, por viagem não 
realizada ao município de MUANÁ/PA, no período de 29/04 a 01/05/2019, 
conforme Memo. 764/2019-CIAM.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 455459
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DEVOLUÇÃO DE RECURSO  –17/07/2019
A FASEPA REGISTRA  A DEVOLUÇÃO DE RECURSO  FINANCEIRO,
CONSIDERANDO MEMORANDO 62/2019 NGP,CONFORME ABAIXO DIS-
CRIMINADO;
-PROCESSO. 259640/2019 (PORT.597/2019)-PUBLICAÇÃO 444425
-RECURSO DEVOLVIDO: R$600,00 (ELEMENTO DE DESPESA 339030)
-AGENTE SUPRIDO: NEILA DAS GRACAS MOURA DE FIGUEIREDO
-CARGO:AUXILIAR DE ENFERMAGEM - MATRICULA N°3195880/ 1
ORDENADOR DE DESPESA:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JÚNIOR

Protocolo: 455228


